1

ATA Nº 008/2025

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às vinte horas,
reuniram-se os Vereadores, em Sessão Ordinária, na Câmara Municipal de Taquaruçu do Sul. O
Vereador CLAUDEMIR GAMBIN, Presidente do Legislativo, invocou a proteção de Deus e
declarou aberta a Sessão Ordinária. Primeiramente o Presidente, solicitou ao Vereador FABIANO
DAL PIVA, Primeiro Secretário, para que procedesse a leitura da ata da sessão anterior, a qual foi
aprovada por unanimidade. A seguir, o presidente solicitou ao Vereador Fabiano Dal Piva, para
que procedesse a leitura da matéria constante na Ordem do Dia, sendo a seguinte: Matéria do
Poder Executivo: Projeto de Lei nº 013/2025, de 13 de março de 2025, que “Autoriza o Poder
Executivo a reconhecer infração ambiental de responsabilidade do Município e pagar a
correspondente multa, e dá outras providências”, aprovado por sete votos favoráveis e um voto
contrário do vereador Rogerio Ficanha; Projeto de Lei nº 014/2025, de 13 de março de 2025,
que “Define situação como de excepcional interesse público e autoriza a contratação temporária
por prazo determinado de um Agente de Combate a Endemias, e dá outras providências”,
aprovado por unanimidade; Projeto de Lei nº 015/2025, de 14 de março de 2025, que “Altera
dispositivo da Lei Municipal nº 1.828, de 26 de janeiro de 2022, que institui o Programa
Municipal de Auxílio Alimentação, e dá outras providências.”, aprovado por unanimidade, com
abstenção dos vereadores Everaldo Duarte da Silva, Aelto Sctrolaski, Fabiano Dal Piva e Rogerio
Ficanha; Projeto de Lei nº 016/2025, de 14 de março de 2025, que “Autoriza o Poder Executivo
a conceder auxílio financeiro ao Sindicato dos Trabalhadores Rurais do Município de Taquaruçu
do Sul para participação no 11º Grito de Alerta, e dá outras providências”, aprovado por
unanimidade; Indicação nº 005/2025, de autoria dos vereadores Fabio Marcos Casaril, Fabiano
Dal Piva, Claudemir Gambin, Aelto Scztrolaski e Pedro Edson Caxambu Cardozo, que “indicam ao
Poder Executivo para que estude a viabilidade para a construção de uma calçada na Rua do
Comércio, especialmente no trecho que liga até o Cemitério Municipal”, aprovado por
unanimidade. Na sequência, passou-se a palavra ao vereador Pedro Edson Caxambu Cardozo,
que iniciou cumprimentando o Sr. Presidente, os demais colegas vereadores, a assessora Bruna e
os ouvintes da rádio Taquaruçu do Sul FM. Em sua fala, destacou a participação da jovem Luiza
Cauduro Barro na competição de patinação artística realizada em Venâncio Aires, sob a
orientação do professor Patrick. A atleta obteve a quarta colocação entre 40 competidores,
alcançando a pontuação de 20,62. O vereador também mencionou a participação de outras
atletas, Valentina e Nicole, que competiram na semana anterior, e parabenizou todas as crianças
e jovens envolvidos. Ressaltou o talento e o futuro promissor desses jovens da cidade e colocou
a Câmara de Vereadores à disposição para prestar apoio sempre que necessário. Por fim,
agradeceu ao Sr. Presidente pelo espaço concedido. Posterior não havendo mais oradores
inscritos para pronunciamento e inexistindo outros assuntos a serem tratados, o Presidente, Sr.
Claudemir Gambin, declarou encerrada a sessão, ressaltando que próxima Sessão Ordinária,
ocorrerá no dia 25 de março, às 20 horas. Após sua devida aprovação, esta ata será assinada
pelo Presidente e pelos demais Vereadores. Taquaruçu do Sul, 18 de março de 2025.

CLAUDEMIR GAMBIN

Presidente
FABIO MARCOS CASARIL

Vice- Presidente

1

FABIANO DAL PIVA
1º Secretário

AELTO SCZTROLASKI
2º Secretário

DARLEI LAPAZINI

EVERALDO DUARTE DA SILVA

JULIO CÉSAR SPONCHIADO

PEDRO EDSON CAXAMBU CARDOZO

ROGERIO FICANHA